
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01366/2018 del 16/05/2018

N° DetSet 00234/2018 del 16/05/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA BORGO LA MARTELLA. INTERVENTO

DI ERP PER LA COSTRUZIONE DI N. 6 ALLOGGI CON SISTEMI DOMOTICI PER

CLASSI DEBOLI. AFFIDAMENTO ATTUAZIONE DEGLI ALLACCIAMENTI ALLA

DITTA TRAETTA SALVATORE.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01366/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02332-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/05/2018 al 31/05/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01366/2018 del 16/05/2018

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche; 

VISTA la relazione predisposta dal RUP Ing. Emanuele Lamacchia Acito che di seguito si
riporta: 

 “PREMESSO che il Ministero dei lavori Pubblici – Segretario Generale  del C.E.R., la Regione
Basilicata, l’A.T.E.R. della Provincia di Matera e il Comune di Matera, in data 12.07.1999
sottoscrivevano un Protocollo di Intesa e successivo Accordo di Programma in data 23.12.2010,
per la realizzazione di interventi di edilizia residenziale pubblica nel Comune di Matera, tutti
impegnandosi a contribuire al finanziamento del programma stesso, con le risorse di seguito
specificate, per un totale di €. 4.207.595,02:

€. 1.291.142,25 a carico del Ministero dei lavori Pubblici;

€. 1.201.485,33 a carico della Regione Basilicata

€. 1.291.142,25 a carico del Comune di Matera

€.    423.825,19 a carico dell’ATER della Provincia di Matera

CHE con determinazione dirigenziale n. 09 00371 del 23.07.2013  (D.S.G. 01650/2013) si
approvava il progetto per la realizzazione dell’intervento di edilizia pubblica sovvenzionata con
carattere sperimentale per la costruzione, nel Borgo la Martella, di n. 6 alloggi con sistemi
domotici per classi deboli, per l’importo complessivo di €. 686.000,00, di cui €. 477.094,14 per
lavori a base d’asta (€. 436.864,16 per lavori a misura, €. 27.035,52 per urbanizzazioni e
€.13.194,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e €. 208.905,86 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

CHE i lavori sono finanziati con le risorse a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
di cui alla contabilità speciale n. 5653 acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di
Potenza e con quelle a carico dell’A.T.E.R. della Provincia di Matera;

CHE  con contratto n. 2277 di Rep. del 19.12.2013, registrato a Matera il 03.01.2014 al n. 3, 
Mod. 1°, Atti pubblici, i lavori di cui trattasi venivano affidati alla ditta Traetta Salvatore da
Altamura,  per l’importo di €. 358.577,04 (€. 325.254,10 per lavori a misura al netto del ribasso
del 25,548% + €. 20.128,48 per urbanizzazioni al netto del ribasso del 25,548% + €. 13.194,46
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), elevata a €. 427.943,79 a seguito di perizia di
variante e suppletiva; 

CHE con determinazione n. 02973 del 22.11.2017 si approvava il certificato di collaudo dei
lavori di cui si tratta e si disponeva la liquidazione del saldo in favore della ditta esecutrice;

CHE, con determinazione n. 450 del 20.02.2018, al fine di fronteggiare le competenze aggiuntive
del direttore dei lavori finalizzate alla collaudazione dei lavori di che trattasi, il quadro economico
dei lavori venne così rimodulato:

A)    LAVORI 

Alloggi a corpo                                                                                      €. 524.560,57

Urbanizzazioni                                                                                      €.   27.035,52



3DSG N° 01366/2018 del 16/05/2018

                                                Importo lavori al lordo del ribasso             €.  551.596,09

 

       A detrarre ribasso del 25,548% pari a                                           - €.   140.921,76 

                                                                                                         €.   410.674,33

- Oneri per la sicurezza                                                                        €.     17.269,46

                                                            TOTALE LAVORI                                                 €.   427.943,79

 

B)   Somme a disposizione dell’Amm.ne:

     B1 – Spese tecniche di progettazione

             (oneri previd. e IVA compresi)                          €.   50.711,44                               

     B2 – Direz. Lavori e coord. sicurezza

             (oneri previd. e IVA compresi)                          €.   45.025,64

     B3 – coordinam. Art. 92 l. 163/2006                         €.     6.530,00   

     B4 – imprevisti IVA  compresa                                  €.   15.000,00

     B5 – opere di completamento

             compreso IVA 10%                                           €.   34.406,33

     B6 – acquisizione area                                             €.    31.130,31

     B7 – allacciamenti                                                    €.      9.000,00

     B8 – IVA (10% di A)                                                  €.   42.794,38

     B9 – spese commissione di collaudo                          €.    23.458,11

                                    In uno a disposizione                                  €.  258.056,21          €. 258.056,21

                              TOTALE GENERALE DELL’INTERVENTO                    €. 686.000,00

 CHE,  a conclusione dei lavori eseguiti, occorre procedere, di concerto con le società fornitrici
dei pubblici servizi, all’esecuzione degli allacciamenti alle reti pubbliche degli impianti afferenti
al comprensorio immobiliare in argomento;

CHE, al fine di procedere sollecitamente alla realizzazione di dette lavorazioni, stante la
correlazione esistente tra le linee di allacciamento da realizzarsi e le linee di distribuzione ai
singoli alloggi già eseguite dall’appaltatore, si propone di affidarne l’attuazione alla stessa ditta
Traetta Salvatore da Altamura;



4DSG N° 01366/2018 del 16/05/2018

CHE, l’importo preventivato dalle Società erogatrici di pubblici servizi per gli allacciamenti di loro
competenza, ammonta complessivamente a €. 11.000,00, a cui si può far fronte utilizzando la
voce B 4) del predetto quadro economico per €. 2.000,00 e la voce B 7) per €. 9.000,00;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                    Ing. Emanuele Lamacchia Acito

                             

                                                                          IL DIRIGENTE

 

LETTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Emanuele Lamacchia Acito;

VISTI gli atti richiamati nella predetta relazione;

RITENUTO potersi procedere all’affidamento  dell’attuazione degli allacciamenti del
comprensorio immobiliare di n. 6 alloggi con sistemi domotici per classi deboli al Borgo La
Martella, alla ditta Traetta Salvatore da Altamura, già appaltatore dei lavori medesimi, per
l’importo di €. 11.000,00 richiesti dalle società erogatrici di pubblici servizi;

     VISTO l’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

    VISTO il vigente Statuto Comunale;

    ACCERTATA la regolarità degli atti;

 

                                                     D E T E R M I N A

1)    Di affidare l’attuazione degli allacciamenti del comprensorio immobiliare di n. 6 alloggi con
sistemi domotici per classi deboli al Borgo La Martella alle reti di fornitura dei pubblici servizi alla
ditta Traetta Salvatore da Altamura, per l’importo di €. 11.000,00 richiesti dalle società erogatrici
di pubblici servizi;  

2)    Di far fronte alla spesa di €. 11.000,00 utilizzando la voce B 4) per €. 2.000,00 e la voce B 7)
per €. 9.000,00 del quadro economico approvato con determinazione n. 450 del 20.02.2018;

3)    Di provvedere alla liquidazione delle citate competenze a presentazione di fattura da parte
della ditta incaricata;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi



5DSG N° 01366/2018 del 16/05/2018

dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.               

                                       .                                                                                             

                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                Ing. Sante Lomurno

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


